VNIVERSAE

REI MEDICAE EPIGRAPHI SEV

Enumeratio, compedio tractata,

IANO CORNARIO Zucca
uiensi autore.

Luthher damnatus (verbis Lutheri)
Loc. Iamen & postmodum
VIRG. M A R O Ex quo datus annis 8 D.O.

Laudato ingentia rura,
Exiguum colito.

BASILEAE ANNO, M. D. XXIX.

UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA

GRADOS.USAL.ES

AMPLISS. AC PRUDENTISSL. HONESTISSIMISQ^B UIRIS, SENATUI POPULOQ^B ZUICCIENSIUM, IANUS CORNARIUS S.D.

V V M in omni studiorū genere principia ac prīmi aditus difficillimi esse consueuerint, nulla uidet̄ mihi esse liberalis disciplina, à qua ex ipsis mox liminibus tam multi arceātur, ac ipsa Medicina. Siquidē ea ipsa, quū propter reliquarum artium cognitionem, quam necesse est eos, qui ad eius penetralia admitti uelint, adferre: tum propter amplum illud pelagus, undequaq^B tempestate totius naturæ rerum, totq^B diuersarum linguarum uocū ingruente commotum, multis penitus inaccessibilis uideatur. Id enim non solum mihi, quum primum me ad descendā medica conferrē, sed multis alijs contigisse puto, qui partim rei magnitudine deterriti, artem intactam reliquerunt, partim sinistra, ac per dispendia longa ducente uia adgressi, serius ad metam peruererunt, aut adhuc in stadio anhelantes decurrunt. Quare quo modo q^B cōtissime medica adsequi possem, s^Apē mecum rationem iniui, atq^B quomodo in breuem quasi fasciculū res omnīs constringi possit, animo uolui. Meditabar autem amplius, non solum ex medicorum scriptorum cognitione, uerū etiam ex usu & experientia rerum, ac regionum diuersarum

a 2 sarum

(4) b. 16802603

UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA

GREDOS USAL ES

satum contuitu, medicum debere nomen habere. Con
gessi itaq; & ante institutam à me peregrinationem, &
in ipsa quoq; regionum plurimarum perlustratione,
(quam iam per integrum quinquennium ultra citraq;
oceanum magnum facio) in ordinem quendam nomi
na saltem, ac nuda totius rei medicæ capita, ut inde qua
si ex locis quibusdam cōmunibus offerretur, quicquid
apud quosq; optimos artis scriptores diffusissime est
tractatum. Vtile autem id ualde uidebatur fore, quum
aliâs nullos, uel pauciss. libros circuichere possem: &
nescio an animus à libris alienus, longe liberius ac iucū
dius in rerū ipsarū meditatione ac cōtemplatione ua
gatur. Nunquam autem fuit animus, quicquid id est o
peræ, in uulgo spargere, quippe qui in usum meum pri
uatim mihi libellum concinnaram: uerum quando ex
Gallij ac Germania inferiore digressus, per Rheni a
mœniss. flumen, usq; ad ipsam nobiliss. Rauricorum
urbē B A S I L E A M perueniſſem, uisum est aliquot doctis
amicis, ut hac arrepta occasione (siquidem Basilea im
mortale planè nomen præ omnibus alijs Germaniæ ci
uitatibus, ob plurimorum ac optimorum autorū ædi
tionem adsequuta est) libellum pluribus facerem com
munē. Necq; sanè ipse multum sum reluctatus, ut qui
putem medicinæ studiosos futuros, hinc non mediocri
ter posse iuuari, quo ipsum rerum medicarum labyrin
tum uel cautius ingrediātur, uel ingressi facilius se extri
cent.

cent. Id enim si recte iudico, satis patrocinij libello con
tigit. Ut tamen non planè sine tutoribus libellus exeat,
uobis patres ampliss. ac Zuiccauiensis urbis concives
optimi, inscribitur, qui omnia mea uobis iure uendica
re queatis, etiam si nullus dedicem ego. Atq; utinā tan
tus extet is, qui uel leuiter in studiorum meorū reddenda
ratione uobis posset satisfaccre, quando post deum
nemo sit, qui hanc possit iustius à me exigere. Vestris
enim sumptibus ac stipendijs integrum septenniū Mu
sarū ac Apollinis castra sum miles sequutus, ac qualis
cūq; tādem à me in horū castris opera fuit præstata, est
tamen publice per omnes coronarū distributionis or
dines, suas laureas adepta. Quod uestrum beneficium,
si ingratus acceptasse uiderer, merito sine pectore cor
pus iudicandus essem. At uero ego gratis, animo sem
per memini, quāquam quo talionem reddere possim,
iamdudum de modo desperauī. Dignum autem non
mea, qui uestras sum, sed eloquentiss. ac optimi cuiusq;
prædicatione, nobiliss. urbis uestræ institutum, quo cer
tis stipendijs in singulos annos aliquot multos indige
nas, bonæ indolis adolescentes, ad bonarum artiū stu
dia, in quibusq; laudatiss. academijs enutritis. Quam
laudem ut uos soli præ reliquis multis urbibus propriā
habetis: ita optandum esset plerasq; esse, quæ uobis
eā inuidarent, ac strenue æmularentur, maxime hoc se
culo, quo uidemus sursum ac deorsum rem uniuersam

a 3 litte,

litterariam, in doctorū quorundam, ac innouationis rerum cupidorum hominum tumultibus concussam, alii cubi etiam penitus deletam: nolo recensere quae commoda in respub. ex eiusmodi sanctis institutis emarent: hoc dicam saltem, quascunq; politias per doctos & litteratos uiros optime semper institutas floruisse, p in doctos uero ac barbaros quaslibet optimas concidisse, acesse uaestatas: ut nulla potior à ciuitatibus laus quæri possit, quam ea, quam uos saluberrima sanctiorne perpetuam ac māsurām estis adepti. Parcius ista omnia referto, ne uestras quum sim, inde ego laudē quæsiuisse mihi uidear: dicam tamē, mediocriter doctos uiros semper ab hoc instituto multos, ex urbe uestra prodijisse, ac quum quotidie mors omnibus instet,

Vno auulso non deficit alter

Aureus, & simili frondescit uirga metallo.

Eadem ratio est, cur nolim similem diligētiām uestrā circa pueros mox optimis imbuendos proferre, ac schoolam triplicis linguæ doctrina intra muros uestros insignē. Relinquo etiam alia, quæ plurima in politicis ad optimas quasq; ueterū formas à uobis sancita, possem enumerare, quorū ipsi inter uos à multis iā annis, summa cōcordia aut estis autores, aut à maioribus receptorum integri custodes, quæ promere nō uereret, si pergeremus nos iuniores uere esse aliquādo, quod uos omnes auditis, ac uestri Laurentijq; Vrsalij similes, quē uirum tanquam

tanq; absolutū exemplū ueteris Romanæ eruditioñis, eloquētiæ, integratatis, ac præcipue honorū morum nō mino, in uestra aut̄ repub. consulē primatiū, planè isto loco, & uita lógissima digniss. Vnū est, qd' me uel extērnum prolectare ad uestrī amore posset, id non tacebo, aut̄ illud erga rem medicā studiū, ac honorificētiss. eius artis professorū apud uos locū. In qua te illud admiratione dignū, ut quū in reliquis adiacētibus urbib. uix singuli degant, apud uos semper ferē tres, aliquādo quatuor & plures, propter autoritatē & honorē artis, opibus ac quæstu mediocribus contēti, uiuere aut deligant, aut ut uiuāt, undiquaq; doctiss, quiq; inuitantur, uestræ urbi adscripti, etiā si uestrates nō sint: quod quasi sanctum apud plerasq; urbes habetur, ac cauetur ne cuiq; externo cōtingat: quali fama audio apud uos iā uiuere, magna artis gloria, ac liberali fortunæ fauore Stephanum Vuildium, nostrum olim in his studijs æ qualē, ac mox familiarē magistrū. Quare ampliss. uiri, ac optimi conciues, benignum animi mei studiū probate, ac rei medicæ breuem hāc επιγραφήν, eius testē apud uos esse permitte, propter cuius tutelam iam inde uobis impendentem, non solum apud me, sed quosq; mediciñæ studiosos, qui ista legerint, gratiam condignam estis inituri. Valete, Basileæ, Nonis Nouembrii, Anni, M. D. X X V III.

a 4

VNIVERSAE

REI MEDICAE ΕΠΙΓΡΑΦΗ SEV

Enumeratio, compedium tractata,

IANO CORNARIO Zuicca

uiensi autore.

EDICINA est scientia, qua humani corporis
incolumitas conseruatur, & deperdita resti-
tuic. Ea diuiditur in διαιτητική, φαρμακευτική,
καὶ χειρουργική.

Chirurgia omnium uetustiss. est, ac multis annis ante
Troianum bellum inuenta, quanquam quo autore, aut
qua occasione, non cōstet, alijs casu, alijs diuinatione, som
nio, uaticinio, ac dæmonum inuocatione alijs reper-
tam perhibent, sed uerisimile est mox cum ipsis homi-
nibus incepisse. Quum enim natura quibusdā animan-
tibus insitum sit ad quarundam rerum auxilia cōfuge-
re: quanto magis illud rationis compos animal, homi-
nem contra tot undiqz imminētia mala medelam mox
à principio quæsiuisse putabimus? In Chirurgia uero
præstantes Podalyrius ac Machaon Aesculapij filij ab
Homero referuntur, uulneribus tantum ac abscessibus
externis medendis insignes.

Diætetice uero postea inuenta, adeo apud omnes in
usu fuit, ut Asclepiades quinqz res maxime cōmuniū

b auxiliorū

LIBELLVS LECTORI,
Protinus à primo conspectu quid mihi nasum
Contrahis & rugas, qui mihi lector ades.
Conuenit ut totū me mēbratimqz retrectes,
Dein manibus, pedibus, cū natibūs ue teras.
Tantum indignabor, cēses quod plurima inesse.
Propter quæ poterā displicuisse tibi:
Emūctæ artis opus, dein docta poēmata quæras,
His si quid defit, carpere iure potes.
Qui medicam exhibeo fuco sine, & arte salutē.
Irascar mihi si gratia digna perit?
Utilitas tua quæsita est, mihi nulla uoluptas.
Quam si non potui, ferre tamen uolui.

Medicine
inuentio

UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA
GREDOSSUALES

auxiliorum sit professus. Abstinētiā cibi, Vini, Fricātionem corporis, Ambulationem, Gestationes.

Cum unusquisq; semetipsum sibi præstare possit in Lib. 16. cap. 3 telligere, eius rei autor est Plinius, hanc etiam Hippocrates sic amplexus est, ut quatuor libros de regimine uel ratione uictus in morbis acutis, ad eam descripsit, Cnidiorum medicorum inscitiam in hac administranda redarguens. Ea autem mox in duas partes distributa est, quarum alteram sequentes rerum naturæ cognitionem, ad uictus rationem adiecerunt: alteri in solo usu & experimentis omnia ponentes, Empiricos se uocauerunt.

Pharmaceutice autem, quæ morbis medetur, ac à permixtione medicaminū nomen habet, similiter diuidi cœpit, ut alij solis experimentis considerent, alij autem experimenta quidem non damnarunt, sed corporum, morborumq; causarum, ac rerum quæ morbis medeantur, rationem, tanquam necessariam simul apprehenderunt. In hac igitur parte consyderandum,

Pharmacum omne	Simplex, ἀπλοῦ
	duplex esse
In simplicibus re-	Electio & collectio
	Locus collectionis
	Temporis opportunitas
	Regionis

Spiciēda ueniūt, / Regionis natura
Repositionis cura
Exiccationis modus
Virtutis cognitio
Longæuitas uirtutis.

De Simplicibus scripserūt, qui hodie ferè in manib;
bus habentur.

Theophrastus	Auicenna
Aristoteles	Rasis
Dioscorides	Ioan. Mesuas.
Dioscoridis interpres.	

Galenus	Et horum coaceruator
Plinius	
Serapion	Matthæus Syluaticus
Macer	Hermolaus barbarus

Ordo Simplicium

Herbæ	Fructus
Flores	Folia
Semina	Ligna
Cortices	Recepta ex animalibus
Radices	Adipes
Liquores ac Pinguedines	
succi cōdēsati Medullæ	
Liquores ac succi	
liquidi	Excrementa

Simplicia
sunt aut

b. 2 Gummi

Gummi	Aruinæ
Resinæ	Mineralia
Lachrymæ	Metallica
Ossa	Lapides
Terrarum diuersarum species.	Gemmæ

Composita.

Vetus est componere medicinas mos, quamuis ab aliquibus medicis improbatus, Galeno quoq;. Et sanè ueteres in compositionibus διὰ τεωράρων non exceserunt, aut ultra sextam speciem ad summum: hodie lasciuia medicorum eò usq; procedit, ut mixta mixtis misceri uideas. Quòd si tamen rem recte quis consyderet, inueniet certe simplicium simplex iuuamentum: quum autem morbi multipliciter sint compositi, adparet necesse esse & medicinā exhibere eiusmodi, quæ tam multis affectiōibus se opponat, & uere fiat ἀντίθετον.

Quare medicinæ componantur.

Videntur autem rationes, quas propter cœptum est medicamina componere multa, esse ferè hæ,

- 1 Quòd in eodem morbo diuersæ sint affectiones.
- 2 Vt membra maxime principalia tuta sint à ui medicinæ, quæ aliâs alicui alij membro, ad quod adparata est, minime iniuria esset.
- 3 Necessitas succurrenti diuersis uenenis.
- 4 Vt si quis longe remoto membro uelit medicinam adhibere,

adhibere, necesse est enim ut addat quid membro familiare, quod pharmacum eò proxime deferat.

Miscentur medicinæ ob mutuam conseruationem. 5

Vt horribilis saporis per admixtionē ξυγενσότερων fiat & ablatio. Autores aut in his publice hodie recepti sunt,

Hippocrates	Rasis
Galenus	Mesuas
Paulus Aeginita	Auicenna
Cornelius Celsus	Hali abbas
Q.serenus poëta	Nicolaus Salernitanus.

Iuxta quorum præscripta ferè pharmacopolæ hodie sua pharmaca miscent. Neq; uero damno, si qui sunt, qui post hos in hanc rem aliquid operæ collocarunt, ut sunt aliqui qui etiam nostro tempore, & egregia pharma ca cōponunt, & mortaliū malis feliciter subueniūt.

Ordo compositorum.

Electuaria	Decoctiones
Opiata	Pilulæ
Solutiua	Suffuff & pulueres
Condita	Vngenta, & emplastrata, ac cerota
Species loch	Syrupi & robub
Syrupi & robub	Olea.

In qua re obseruandum omnem medicinam adiplicari,

Vel	{	Intra	Superius
		Corpus	Inferius
		Extra	Supius & Inferius.
	b ;		Extra

Extra corpus adplicantur medicamina in forma.

Vngenti	Embroches
Ceroti	Fomentationis
Emplastri	Linimenti.
Epithematis	

De Vngentis.

In ungentis consyderanda sunt ingredientia, & eorum iusta permixtio.

Oleum	Gummi
Butyrum	Cera
Axungia	Species.
Pinguendines ex animalibus	

Obseruandum in his specierum in puluerem contrita rū. 3. i. requirere 2 olei uel liquorum, quanquam ea res omnis in diligētis iudicio Medici: post uero in opera nō negligentē ipsius aromatarij consistat. Adiūcitur autem plerūq; modicum uini, aut aceti, ut fortior fiat penetratio. Præstat etiam adplicari calida, loco inungendo prius leuiter cum pannis lineis fricato. Verbi gratia,

Fricatio cum
linteolis

R. olei Nardini

de menta

Vngēti stomachalis

Agarici

Calami aromatici

{ana. 2. i

{ana. 3. i

{ana. 3. i

Nucismy/

Nucismyristica	{ana. 3. i
Mastiche	
Galangæ	

Misce & fiat unguentum molle cum modica cera.

De Linimentis

Porrò linimenta solent adparari aliquando ex ijsdē ingredientibus, oleis scilicet & speciebus, quibus ungenta: itemq; albumine oui ac aquis quibusdam distillatis, nisi quod forma liquidior est, ac ferè cum linteolo illini- ri soleant, ea græcis έγχρισα dicuntur, Hippo. & Galenus έμυοτα uocant, nisi malis pessos eo nomine intelligere.

V. aph. 47
Therapeu.
metho. 13
έμυοτα

De Cerotis.

Cerotum nomen à cera habet, quæ κηρός Græcis dici tur, propterea quod in eius compositionem ingreditur. δρώπαξ Vocatur autem & δρώπαξ ab ijsdem, Itēq; σιναπισμόp, id Sinapisnum est sinapisnum, ob ingressum sinapis.

Olea	Species
Cera	Gummi
Resina	Sinapi.

Obseruatur autem in eorum mixtura, pondus quod in ungentis. Effingere solent etiam medici figuram secundum membrum, cui est adplicandum: sic ad stomachum faciunt in forma scuti, ad epar in for ma epatis, ad splenem in figura splenis. Acu trans-

b 4 uersim

uersim etiam transmissio consuitur, quod uulgaris aro-
matiorum interpassare uocat, à græco ιωαννα, ut
puto, factum, nisi quis malit ad insersionem puluerū,
quæ fieri solet, hanc uocem referre. Exemplum.

R. olei citoniorum

de menta

Emplastri stomachalis 2. ij

Masticæ 3. iiij

Chariophilarū

Nucis myristicæ

Calami aromatici 3. 15

Fiat scutum stomachale cum puluere cinnamomi con-
spersum, ac superducto syndone.

De emplastris.

Emplastrum.

Ἐμπλαστρον item ὡς κατάταλασμα, informamētum dice-
re potes, quod ex multis ingredientibus ipsum rudis
quædam & crassa forma cōfiat, Ἐμπλασικὴ Galenus uo-
cauit.

Ingrediē-
tia sunt

Herbæ

Flores

Folia

Species

Pinguédines

Farinæ

Ouorum uitelli.

Albumē.

Fici,

Butyrum.

Obseruan-

Obseruandum in emplastris, ad M. i. herbarum, de-
bere addi 15 olei, uel alterius liquoris, butyri siue pin-
guedinis. Species item non puluerescant, sed crassius cō-
tundendæ sunt, ne in formam malagmatis transeant,
quæ mollior emplastro est. Ebullitio autem fiat, donec
ueniat ad spissitudinem, nisi malis sic cruda contusa
imponere, Vt,

R. Florum chamæmeli

Meliloti

Aneti.

Radicis althææ M. i.

Oleorū Chamæmeli

Meliloti

Aneti

Liliorum alborum

Contusa ebulliant ad spissitudinem, fiat Empla-

De Epithematibus.

Epithemata ab imponendo nomen habent: eorum
usus frequenter contingit cordi & epati, ad eorum ma-
lam qualitatem permutandam. Ingredientia sunt succi,
aquæ distillatae, pulueres diuersarum specierum. Misce-
mus autem fermè cū libra una aquarum 3. 15. specierū,
adPLICatio uero est in panno lineo, aliquando etiam la-
neo, maxime quod uocant Scarlacum. Vt,

R. Aquarum Endiuiae

Epatici

ana. 2. iiij

c Cico.

Cicoreæ ana. 1. ij

Solatri 3

Aceti 2. 5.

Specierum tria sandali 3. 15. fiat Epithema
Aliud.

R. Aquarum absinthij 5 ana libram

Eupatorij 2 semis.

Specierū diacynamomi 3 15.

Aceti parum, misce, fiat Epithema.

De Embrochis.

Embrocha, ἐμβροχή irrigationem sonat, quæ fit aliquando per prolationem, aliquando distillationem, supra membrum aliquod, à uerbo βρέχω, quod rigo ac proluo significat, & επιν. Iugredientia uero sunt, confectiones magnæ uocatae uel opiatæ.

Herbæ Mel

Flores Zaccharum

Species Aquæ distillatæ.

Addūt autem ferè in decoctione ad M. ij. herbarum, libram aquæ unam, ad cōsumptionem medietatis, Vt.

R. Mentæ

Absinthij } ana. M. i

Chamæ meli.

Labruscæ } ana. 1. 5

Aneti }

Ebulliant in lib. aquæ ij. ad medietatis cōsumptionem,

De for-

De Fomentis.

Fomenta ac fomentationes à fouendo dictæ, quod sua caliditate ac humiditate membra quibus adplicantur foueant ac refocillent, quod græci φυρία, uocant, ac ipsa fomenta φυρία. Fiūt autē sicut Embrochæ, seruata proportione aquarū & herbarū in decoctione, ut uidisti.

R. Althææ cū radicibus

Maluæ

Maioranæ

Parietariæ

} ana. M. 5

Capillorum Veneris

Meliloti

Aneti.

Chamæmeli M. i.

Feni Græci lib. 5.

Seminis lini. 1. ij

Fiat decoctio in lib. aquæ c. ad cōsumptionem ferè medietatis.

Hactenus ea tractauimus pharmaca, quæ extra corpori adplicantur, iam de illis quæ intra corpus adsumentur.

Electuaria

Conseruæ

Confectiones

Loch

Intra Condita

Syrupi.

corpus Laxatiua

Iulep.

c. 2 Opiata.

adsumuntur	Opiata	Decoctiones
	Trochisci	Pulueres
	Pilulæ	Robub.

De Electuaris & confectionibus.

Electuaria uulgo à medicis uocantur, quæ Græcis à lin-
gendo ac lambendo ἐκλείγματα uocantur, & ab Hippo-
crate ἐκλεκτὰ. Et quanquā in his conficiēdis nihil cer-
ti queat præscribi, quum secundum ætates, morbos,
annicq; tempora, aliter atq; aliter confiant ac exhibeantur:
tamen in confectione solida ad libram unam mel-
lis ferè poni solent ȝ. ij. uel ij. specierum: ad librā. i. Zac-
chari, specierum 3. 5. uel ȝ. i. ad summum. Medici ordi-
nant communiter in confectione solida rotularum uel
trochiscorum ad ȝ. i. pulueris uel specierum ȝ. i. Zaccha-
ri, uel parum plus.

De Conditis, Conseruis ac Loch.

Formæ hæ sunt liquidæ omnes, commisceturq; in uice
aliquoties: ita tamen ut ferè ad ȝ. ij. conseruarum adpo-
nas Zacchari ȝ. i. quum sit conditum. Quod si ex specie-
bus componas conditum, itemq; confectionibus alijs
commiscendum est de Syrupis tantum, ut iustū adqui-
rat corpus, ut non tam densum sit quam sunt cōseruae,
necq; rursus tam liquidum quam sunt ipsa Arabis uoca-
ta Loch.

De Laxatiis.

Cathartica Laxatiuorum quæ καθαρτικæ, id est purgatiua Græci uo-
cant,

cant, confectio ac compositio, itemq; dosis, hoc est iusti
ponderis exhibitio, est secundū ætates, sexus ac regio-
nes, insuperq; tempora anni, quæ omnia curam requi-
runt ac iudicium medici diligentis.

De Opiatis.

Opiata ab opio ingrediente ipsorum compositionem
nomen habet, & quia maxime sunt ναρκωτικæ, id est stu-
pefacentia, iudicium requirunt medici accuratum. Vo-
cantur autem ανόδων, id est sedantia dolorem.

De Syrupis, Iulep, ac decoctionibus.

Ad libram. i. aquarum distillatarum, uel decoctionis ali-
quarum herbarum, ponitur libra. i. uel ȝ. de Zaccharo
uel melle in apparando Syrupo. Scribentes obseruant
communiter duplum pondus aquarum distillatarum
ad simplum Syruporum. In formandis Iulep ponatur
ȝ. i. Zacchari ad lib. i. liquorum, uel paulo plus.

De Enematibus.

Ευχμæ injectionem sonat, ab ἐνεκμη iniicio, apud Celsum
ex Hippocrate emplastra ἐναιμη legis, quæ cruentis ad Lib. 5. ca. 19.
huc uulneribus adponebātur: uerū ea ἀ τὸ τοῦ θηματος, Hippo. in l-b.
id est à sanguine nomē habent. Vocatur autem & Ene-
ma de quo hic agimus, alio nomine κλυσίηιον ηγή κλυσή,
id est lauamentum uel ablutio, à uerbo κλύσει, lauare.

Oleum oliuæ
& alia quoq;

Decoctiones aliquæ
Pisorum

c. 3 Butyrū

Butyrum recens	Cicerum
Seuum hircinum	Ptisanæ
Adeps renū, maxime	Zaccharū rubeum
Anseris	Sal
Gallinarum	Laxatiuæ cōfectiones
Ingrediē- tia sunt	Cōpositio Trochisco- rum Andromachi
Vitelli ouorum	Hiera picra
Lac nouiter mulsum	Cassia fistula
Iura Gallinarū	Diaprunis.
Caponum	

Dosis laxatiuorum est ab $\frac{1}{2}$.iiiij.ad $\frac{1}{2}$.v.

Utilitas Enematum est propter passiones renum, itēq; matricis & uesicæ, resoluūt etiā sanguinē induratum, ac calculum arenosum extrudunt, quanquam in omnibus morbis à medicis corum usus præscribatur, nec temere, quum nulla sit medicinæ forma, quæ corpus minus lædat, ut mirum sit uulgo persuasum esse, ad hanc tanquam ad sacram anchoram medicos decurrere. Verum pudor non tempestiuus sanè in hoc loco quosdam abhorrere facit, quanquam sint qui corū usum ex satis obscoena causa cœpisse putent, quam libens relinquo.

De Trochiscis, Pilulis, ac omnibus medica-
mentorum formis simul.

Trochisci De Trochiscis, id est rotulis, pulueribus ac pilulis, à si
mili-

militidine paruæ pilæ dictis, quæ etiam à deuorando ac deglutiendo καταπότια Catapotia dicta sunt, quæ, *Catapotia* dam adiçienda erant, sed tot extant medicorum libri, unde commodius ea discere possis, ut nobis satis esse ui-
sum sit, ea tantum quasi digito indicare.

Supersunt autem adhuc formulæ aliquorum me-
dicamentorū, quæ neq; intra corpus adsumi, neq; extra
tamen adplicari omnino recte dixeris. Quales sunt for-
mæ Nascalium, quorum appellatio à naso est, Pessari, Nascalia.
orū, quæ à forma tali longioris, qui Græcis πεσσός di-
citur, nomen habent: βαλάνωμ hoc est glādium, quo/
rum formam habent, & uulgo suppositoria appellan-
tur. Amplius autem & Gargarismatum, ac aliquo/
rum pomorū odoriferorum de musco, de ambra, ac Poma
herbis aliquot odoriferis, cū camphora, quorum o-
mnium uix aliquis certas regulas præscriperit, quomo-
do fieri uel formari debeant. Exemplis igitur ac præscri-
ptis ηικόσι condiscenda sunt, cuius rei copiam omnes
medicorum libri adfatis suppeditant.

Porrò apud Galenum & μητρεγχύται inuenies,
ea instrumenta instar Clysteris fuerunt, quibus ad
uterum medicandum utebantur. Apud eundem
& σύφωνας habes, id est syringas uel fistulas, quibus *siphones*
iniçci ad uesicam per uirgam medicamina solent: ali-
quando etiam quum exulceratio existit in uījs utinæ.